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Abstrakt

Ostropestřec mariánský [Silybum marianum (L.) Gaertn.], je prastará léčivá

rostlina, ceněná pro obsah silymarinového komplexu. Tyto látky dokážou chránit

jaterní buňky před poškozením toxickými látkami.

Cílem práce bylo formou maloparcelkového pokusu zhodnotit možnosti vlivu

ošetření osiva ostropestřce mariánského (termicky, mořidlem Vitavax

a biopreparátem Polyversum) na zdravotní stav rostlin a tím i výnos semen této

plodiny. Sledovány byly výška rostlin, počet rostlin na m², počet úborů na rostlině,

počet nažek v úboru, hmotnost nažek v úboru, HTS, hmotnost biomasy, výnos

a u vypěstovaných nažek klíčivost. V průběhu růstu byl sledován výskyt chorob

a škůdců. Ze získaných výsledků je patrné, že všechny druhy ošetření měly pozitivní

vliv na výnosové prvky i výnos nažek.

Klíčová slova: Ostropestřec mariánský, léčivá rostlina, osivo, zdravotní stav, výnos

Abstract

Milk thistle (Silybum marianum (L.) Gaertn.) is an ancient medicinal plant

valued for its content of silymarin complex. These substances are albe to protect liver

cells from damage by toxic substances.

The aim was to assess the potential effect of milk thistle seed treatment

(thermal water, Vitavax and Polyversum) on plant health and thus the seed yield of

the crop by the form of small-area experiment. I have focused on plant height,

number of plants per a square meter, number of inflorescencae per plant, number of

achenes in inflorescencae, TGW, weight biomass yield and germination of produced

achenes. During growth there was observed the incidence of diseases and pests. The

results show a positive effect on the development and yield of achenes.

Keywords: Milk thistle, medicinal plants, seeds, health, income
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1. ÚVOD

Flóra střední Evropy čítá asi 422 tisíc druhů divoce rostoucích bylin, přes

50 tisíc druhů stromů a keřů, které jsou zařazovány mezi léčivé rostliny. Nejstarší

zprávy o sběru a pěstování léčivých a okrasných rostlin pocházejí z Číny, Egypta,

Indie a Mezopotámie. Místy se jednalo o velmi intenzivní pěstování pro potřeby

tehdejší civilizace. Od středověku se začaly poznatky o léčivých rostlinách

shromažďovat do herbářů.

Léčivými rostlinami se v posledních letech zabývá řada lidí, a to na všech

možných úrovních, ať už jsou to farmaceuti, lékaři a léčitelé, kuchaři, dekoratéři

nebo jen obyčejní lidé se zájmem o přírodu a zdravý životní styl. Slouží nám jako

zdroj potravy, připravujeme z nich kosmetické a léčebné prostředky, stavíme z nich

obydlí a vyrábíme oblečení. Znovuobjevení léčivých rostlin je velmi příjemné,

navzdory dnešní přetechnizované době. Zjišťujeme, že je nutné, abychom rostlinný

svět začali využívat co možná nejšetrnějším a nejúčelnějším způsobem.

Podle Světové zdravotnické organizace (rozumí WHO) zní definice léčivých

rostlin následovně „Léčivé rostliny jsou ty rostliny, které ve své některé části anebo

více částech obsahují látky, které mají terapeutické využití nebo slouží jako suroviny

pro farmaceutickou výrobu.“ Všeobecně jsou označovány jako LAKR – léčivé,

aromatické a kořeninové rostliny. V pěstování LAKR nabývá na významu kromě

výnosu i kvalita, vzhledem k obsahu účinných látek ve výsledném produktu. Kvalita

i výnos jsou ovlivněny především zdravotním stavem pěstované rostliny. Z tohoto

důvodu je hlavním trendem v pěstování LAKR zavedení správné pěstitelské praxe,

včetně posklizňové úpravy a skladování jak v konvenčním, tak v ekologickém

zemědělství (Situační a výhledová zpráva LAKR 2010).

Do skupiny LAKR patří i ostropestřec mariánský [Silybum marianum (L.)

Gaertn.]. Statná bodlákovitá rostlina, pocházející ze subtropického pásma a v něm

roste takřka po celé zeměkouli. U nás je v přírodě ojedinělý, někdy roste na

rumištích, kompostech a okrajích polí. Plody – nažky (fructus cardui mariae)

ostropestřce obsahují účinné látky ze skupiny flavonolignanů, tzv. silymarinový

komplex. Doporučuje se při onemocnění jater, při poruchách trávení, ale i migréně,

kinetóze či alergických reakcích.
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Ostropestřec mariánský je považován za relativně odolnou léčivku vůči

chorobám a škůdcům, přesto nejzávažnější chorobou, která z velké části ovlivní

výsledný výnos i kvalitu nažek je tracheomykóza, způsobená houbami rodu

Fusarium, Pythium a plíseň šedá (Botrytis cinerea). V praxi se osivo ostropestřce

neošetřuje.
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2. CÍL
Cílem práce je formou maloparcelkového pokusu zjistit nejvhodnější druh

ošetření osiva s pozitivním účinkem nejen na zdravotní stav rostlin, ale především na

maximální možný výnos této rostliny.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Botanická charakteristika ostropestřce mariánského

Silybum marianum (L.) Gaertn.

Říše: Rostliny (Plantae)

Podříše: Vyšší rostliny (Cormobionta)

Oddělení: Krytosemenné (Magnoliophyta)

Třída: Vyšší dvouděložné rostliny (Rosopsida)

Podtřída: Asteridae

Řád: Hvězdnicotvaré (Asterales)

Čeleď: Hvězdnicovité (Asteraceae)

Rod: Ostropestřec (Silybum) (WIKIPEDIA, 2013)

Druhy: Silybum marianum, Silybum eburneum (SOUISSI, 2005)

3.2 Biologická charakteristika ostropestřce mariánského
Ostropestřec mariánský je statná bodlákovitá jednoletá bylina z čeledi

hvězdnicovité (Asteraceae). V našich klimatických podmínkách jednoletá, případně

ozimá (STARÝ, 2000), výjimečně dvouletá bylina (SPITZOVÁ, 1997).

Bylina je 50 - 250 cm vysoká, nejčastěji 150 – 200 cm (HUSÁKOVÁ,

LHOTSKÁ, 1981), podobná benediktu lékařskému (MOUDRÝ a kol., 2011).

Kořen (obr. 1) je kůlový, 30 cm dlouhý (SLAVÍK, ŠTĚPÁNKOVÁ, 2004).

Obr. 1 Kořen ostropestřce (foto autorka)
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Lodyha je v dolní části hustě větvena, nahoře řidčeji olistěná, vyplněná dření

(MOUDRÝ a kol., 2011). Celá je pavučinatě chlupatá, s bělavými žebry

(MÖLLEROVÁ, 2008).

Listy jsou střídavé, podlouhle eliptické, přisedlé, ostře zoubkované,

chobotnatě laločnaté. Do dvou měsíců po výsevu se tvoří přízemní růžice listů

(MOUDRÝ a kol, 2011). Přízemní listy v růžici jsou dlouhé až 40 cm

(MÖLLEROVÁ, 2008). Na okrajích mají pichlavé ostny a jsou tuhé, lesklé a na líci

bíle mramorované (obr. 2). Jednotlivé, ostnaté, hákovitě zahnuté koncové úbory se

štětinatým lůžkem spočívají jednolitě na konci lodyhy (MOUDRÝ a kol., 2011).

Obr. 2 Listy ostropestřce (foto autorka)

Jednotlivé ostnaté úbory se štětinatým lůžkem spočívají na konci lodyhy

(MOUDRÝ a kol., 2011). Úbory (obr. 3) jsou široce kuželovité, 3–7 cm široké.

Jejich zákrovní listeny jsou ostnité, v horní části úboru odstálé, s ostny až 7 mm

dlouhými, slámově žlutými (MÖLLEROVÁ, 2008). Vnější zákrovní listeny okrouhle

obvejčité, k bázi zúžené, s okrajem nepravidelně ostnitě zubatým, střední a vnitřní

dvoudílné, v dolní části vejčité až kopinaté, těsně k sobě přitisklé, v horní části

trojúhelníkovité, vlnaté, od úboru odstálé, na okrajích a na vrcholu dlouze ostnité.

Ostny jsou až 7 mm dlouhé, slámově žluté (SLAVÍK, ŠTĚPÁNKOVÁ, 2004). Květy

jsou asi 3,5-4 cm dlouhé, s dlouhou korunní trubkou, nahoře rozšířenou

(MÖLLEROVÁ, 2008). Barvy červenofialové, zřídka bílé o průměru 50-80 mm.

Kvete od července do září (MOUDRÝ a kol., 2011).
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Ostropestřec je cizosprašný, hlavními opylovači je včela a čmelák. Uplatňuje


[…]


podotknout, že takto vysoké hodnoty jsou uváděny pouze u maloparcelkových

pokusů.

Co se napadení škůdci a chorobami týče, nebylo možné vliv ošetření sledovat,

protože ani na neošetřené variantě se nevyskytla žádná choroba. Na rostlinách se

objevila pouze mšice maková (Aphis fabae) nikdy však nezpůsobila fatální

poškození. V místě žíru se do konce vegetace nevyskytla ani plíseň šedá (Botrytis

cinerea), jak uvádí ZVOLÁNKOVÁ (2012).

ZVOLÁNKOVÁ (2012), uvádí převážně výskyt plísně šedé (Botrytis

cinerea), mšice makové (Aphis fabae) a tracheomykózy. Pozemek byl dle autorky

hojně napaden plísní šedou (Botrytis cinerea), od fáze 3-4 pravých listů až po dobu

zrání. Další největší škody způsoboval plzák španělský (Arion lusitanicus). Z dalších

škůdců uvádí výskyt štítonoše (Cassida spp.), mšice makové (Aphis fabae) a mšice

48

bodlákové (Brachycaudus cardui). Žádného z těchto škůdců jsem na svém pozemku

nezaregistrovala. Žádná z rostlin nebyla napadena ani houbou Alernaria silybi,

kterou ve svém pokusu uvádí CZYŽ (2008) i ZVOLÁNKOVÁ (2012). Vysoký

výskyt napadení porostu ostropestřce houbovými patogeny uvádí i CZYŽ (2010),

kdy důvodem zřejmě bylo deštivé období na konci vegetace. Nejčastěji vyskytující

houby byly Alernaria silybi,Botrytis cinerea a Fusarium sp. U ZVOLÁNKOVÉ

(2012) i přesto, že byl rok srážkově podprůměrný, byl výskyt patogenů značný.

V mém případě bylo na konci vegetace mnoho srážek, ale žádná z těchto hub se na

porostu nevyskytla. Z tohoto důvodu se můžeme domnívat, že ošetření osiva proti

houbovým chorobám by mohlo být účinné. Nepřítomnost patogenů lze však spíše

přičítat, předchozímu využití pozemku - pastvina. V případě CZYŽE (2008)

a ZVOLÁNKOVÉ (2012) nebylo osivo před výsevem ošetřeno. U ZVOLÁNKOVÉ

(2012) se v úborech, která byla napadena plísní šedou (Botrytis cinerea), nacházela

slabě narůžovělá semena, která neklíčila. CZYŽ uvádí výskyt těchto patogenů i na

klíčidlech, kdy osivo předem ošetřil Savem, toto ošetření se vzhledem k výskytu

patogenů ukázalo jako neúčinné. V mém pokusu se u neošetřené varianty na

klíčencích v 8 % objevilo mycelium blíže nedeterminovaného druhu. Klíčivost

sklizených nažek byla velmi nízká, průměrně 50 %. Zřejmě to bylo způsobeno

vlivem krupobití. Zralé nažky vypadaly a v úborech zůstaly převážně nažky nezralé.

Na podzim roku 2012 byl pozemek silně ostropestřcem zaplevelen. Na jaře 2013,

žádná z těchto rostlin nevzešla.
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7. ZÁVĚR

 I když získané výsledky byly ovlivněny nepřízní počasí, výnosové prvky i výnos

ostropestřce mariánského byly ovlivněny použitým způsobem ošetření osiva (horká

voda, Polyversum, Vitavax).

 Počet rostlin na jednotku plochy nebyl ošetřením osiva průkazně ovlivněn.

 Vyšší průměrné výšky dosahovaly rostliny pocházejících z osiva ošetřených variant.

Průkazně nejvyšší byly rostliny z osiva ošetřeného horkou vodou (194,5 cm).

 Počet úborů na rostlinách byl průkazně nejvyšší u osiva ošetřeného Polyversem.

Rostliny ošetřené tímto biopreparátem tvořily až 16 úborů na jedné rostlině. Rostliny

na všech ošetřených variantách osiva vytvořily více úborů než rostliny na variantě

neošetřené.

 Hmotnost nažek v úboru byla nejvyšší u varianty neošetřené (3,41g), důvodem byl

zřejmě nejnižší počet nažek v úboru (112 ks).

 Naopak nejnižší hmotnost tisíce nažek (25,3 g) byla u varianty ošetřené Polyversem

způsobena nejvyšším počtem nažek v úboru (125 ks).

 Statisticky neprůkazné rozdíly mezi variantami u počtu nažek v úboru mohly být

způsobeny vnějšími faktory, které na porost během vegetace působí a tím ovlivňují

růst i výnosové prvky (kroupy).

 Nejvíce biomasy vytvořily rostliny ve variantě ošetřené horkou vodou (11 kg),

důvodem byla zřejmě nejvyšší výška rostlin. Voda má velmi pozitivní vliv na klíčení

nažek, ale i růst celé rostliny.

 Výnos nažek ostropestřce mariánského byl nejvyšší u varianty osiva ošetřené

Vitavaxem, zde byl vysoký i počet úborů na rostlině (14,5) a HTN byla 29,4 g.

 Vliv ošetření osiva na výskyt škodlivých činitelů nemohl být posouzen, protože

nebyl zaznamenán výskyt žádného patogena či škůdce.

 Světový a zejména evropský trh se potýká s problémem kvalitních rostlinných druhů

ze skupiny LAKR. Výkupní ceny LAKR v ČR i ve světě stagnují a ve většině

případů jsou pro pěstitele nevýhodné. Z tohoto důvodu by bylo vhodné snažit se

ostropestřec vypěstovat s co nejmenšími vstupními náklady. Ošetření osiva horkou

vodou se jeví jako způsob dostačující a ekonomicky nejméně náročný. Nabízí

se však otázka, jak účelné by bylo při pěstování na velkých plochách či při

opakovaném pěstování ostropestřce po sobě….?
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