Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2013
Název práce: Vliv ošetření osiva ostropestřce mariánského na výnos nažek
Student: Bc. Helena Hrdličková
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Pexová Kalinová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka se samostatně a aktivně podílela na zpracování diplomové práce a splnila stanovené cíle zadání. Kvalitu práce pouze snižuje formální úprava např. zarovnání tabulek a obrázků či jejich titulků.

Na autorku mám následující dotazy:

Jak by autorka vysvětlila pozitivní účinek moření ať už biologickým preparátem či klasickým mořidlem na výnos, když v porostu nebyl zjištěn výskyt chorob ani škůdců?

Co by autorka doporučila na základě vlastních pěstitelských zkušeností jiným pěstitelům pro dosažení vysokého výnosu semen ostropestřce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12.5.2013

Pexová Kalinová